
 1

NORMAS  LEGALES

VIERNES 13 
DE SETIEMBRE DE 2024

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO”

Gerente de Publicaciones Oficiales:  
Ricardo Montero Reyes

FUNDADO EL 22 DE OCTUBRE DE 1825 POR EL LIBERTADOR SIMÓN BOLÍVAR

Año XLI - Nº 18126

S
PODER EJECUTIVO

DECRETOS DE URGENCIA

D.U. N° 013-2024.- Decreto de Urgencia que establece 
medidas extraordinarias y urgentes en materia económica y 
financiera que permitan superar la coyuntura financiera de 
PETROPERÚ S.A., el aseguramiento de la comercialización 
de hidrocarburos a nivel nacional y la sostenibilidad de la 
empresa  2

DEFENSA

R.M. N° 00974-2024-DE.- Autorizan viaje en comisión 
especial en el exterior de oficial del Ejército del Perú a 
EE.UU., para desempeñarse en el cargo de Jefe de la 
División de Cooperación en Desastres de la Secretaría de la 
Junta Interamericana de Defensa (JID) ante la Organización 
de los Estados Americanos (OEA)  5

DESARROLLO  E 

INCLUSIÓN SOCIAL

Res. N° D000552-2024-MIDIS/PNAEQW-DE.-  Designan 
Coordinador de la Coordinación del Componente 
Alimentario de la Unidad de Organización de las 
Prestaciones del Programa Nacional de Alimentación 
Escolar Qali Warma  6

ECONOMÍA Y FINANZAS

D.S. N° 164-2024-EF.- Decreto Supremo que aprueba el 
nuevo monto de la remuneración mensual de los docentes 
ordinarios y docentes contratados de las universidades 
públicas; establece los criterios y condiciones para su 
otorgamiento; y autoriza una Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024, a 
favor de las universidades públicas  7

EDICIÓN EXTRAORDINARIA

D.S. N° 165-2024-EF.- Decreto Supremo que autoriza 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024 a favor del Servicio Nacional 
Forestal y de Fauna Silvestre  10

SALUD

D.S. N° 017-2024-SA.- Decreto Supremo que prorroga el 
plazo para la presentación de solicitud de Autorización 
Sanitaria de Bancos de Sangre aprobada mediante Decreto 
Supremo N° 017-2022-SA, que aprueba la modificación 
del Reglamento de la Ley N° 26454, Ley que declara de 
orden público e interés nacional la obtención, donación, 
conservación, transfusión y suministro de sangre humana, 
aprobado mediante Decreto Supremo N° 03-95-SA y 
modificado con Decreto Supremo N° 004-2018-SA  11
R.M. N° 619-2024/MINSA.- Oficializan las actividades 
para el barrido contra el sarampión y la poliomielitis 2024 
 12

TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

R.M. N° 520-2024-MTC/01.-  Crean el Grupo de Trabajo 
Sectorial de naturaleza temporal denominado “Grupo de 
Trabajo Sectorial para la Regeneración del Borde Costero para 
los balnearios de Las Delicias, Buenos Aires y Huanchaco”  13
Res. N° 160-2024-MTC/24.-  Designan Directora de la 
Dirección de Fiscalización y Sanción del Programa Nacional 
de Telecomunicaciones – PRONATEL  14

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

MINISTERIO PÚBLICO

Res. N° 1979-2024-MP-FN.- Dan por concluido 
nombramiento de fiscal adjunto provincial provisional del 
Distrito Fiscal de Lambayeque  15

USO DEL SISTEMA PGA PARA PUBLICACIÓN DE NORMAS LEGALES
Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos Constitucionales 
Autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que para efectos de la publicación de sus 
dispositivos legales en general (normas legales, reglamentos jurídicos o administrativos, resoluciones administrativas, actos 
de administración, actos administrativos, etc) con o sin anexos, tienen a su disposición el Portal de Gestión de Atención 
al Cliente PGA, plataforma virtual que permite tramitar sus publicaciones de manera rápida y segura. Solicite su usuario y 
contraseña a través del correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES



2 NORMAS LEGALES Viernes 13 de setiembre de 2024
 El Peruano /

PODER EJECUTIVO

DECRETOS DE URGENCIA

DECRETO DE URGENCIA
Nº 013-2024

DECRETO DE URGENCIA QUE ESTABLECE 
MEDIDAS EXTRAORDINARIAS Y URGENTES 

EN MATERIA ECONÓMICA Y FINANCIERA QUE 
PERMITAN SUPERAR LA COYUNTURA FINANCIERA 

DE PETROPERÚ S.A., EL ASEGURAMIENTO DE 
LA COMERCIALIZACIÓN DE HIDROCARBUROS A 

NIVEL NACIONAL Y LA SOSTENIBILIDAD
DE LA EMPRESA

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 
1 y 3 del Decreto Legislativo Nº 43, Ley de la Empresa 
Petróleos del Perú, PETROPERÚ S.A., es una Empresa 
Estatal del Sector Energía y Minas, íntegramente de 
propiedad del Estado, y cuyo objeto social es llevar a 
cabo las actividades de hidrocarburos que establece la 
Ley Nº 26221, Ley Orgánica de Hidrocarburos, en todas 
las fases de la industria y comercio de los hidrocarburos, 
incluyendo sus derivados, la industria petroquímica básica 
e intermedia y otras formas de energía;

Que, en ese sentido, el artículo 2 del Texto Único 
Ordenado de la Ley Nº 26221, Ley Orgánica de 
Hidrocarburos, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 042-2005-EM, dispone que el Estado promueve el 
desarrollo de las actividades de hidrocarburos sobre 
la base de la libre competencia y el libre acceso a la 
actividad económica con la fi nalidad de lograr el bienestar 
de la persona humana y el desarrollo nacional;

Que, PETROPERÚ S.A., tiene una participación 
importante en el mercado de Diesel y Gasolinas de 
31% y 36%, respectivamente, y atiende la demanda de 
Gas Licuado del Petróleo (GLP) en el norte del país en 
aproximadamente 33%; asimismo, la empresa cuenta 
con más de 85% de participación de mercado en los 
departamentos con alto índice de vulnerabilidad del país, 
como Loreto, Ucayali y Madre de Dios, donde no existe 
presencia signifi cativa del sector privado;

Que, la Nueva Refi nería Talara cuenta con una Unidad 
de Flexicoking (FCK), la cual permite que se pueda 
procesar crudo pesado y productos intermedios pesados 
para obtener productos de alto valor comercial, es decir, 
el funcionamiento de la FCK impacta signifi cativamente 
en los fl ujos operativos de la Refi nería Talara como unidad 
de negocio;

Que, durante la puesta en operación comercial de la 
Refi nería Talara se han presentado fallas imprevistas en 
la producción de vapor y energía eléctrica en la FCK; y en 
la producción de vapor en la Unidad Craqueo Catalítico 
(FCC) que ocasionó pérdida de catalizador; lo cual originó 
que la FCK no opere durante la reparación de las fallas y 
que la Refi nería no alcance la producción esperada;

Que, las califi cadoras de riesgo internacional Fitch 
Ratings y S&P Global Ratings, y la califi cadora de riesgo 
local Apoyo & Asociados rebajaron las califi caciones de 
PETROPERÚ S.A, durante el mes de mayo 2024; lo 
que ha generado impactos negativos en su relación con 
la banca nacional e internacional, tenedores de bonos, 
proveedores de crudo y productos; y ocasionado un grave 
impacto negativo en la situación fi nanciera de la empresa, 
imposibilitando la recuperación de la sostenibilidad de la 
empresa;

Que, a pesar de haberse aprobado, por parte del 
Gobierno Nacional, medidas extraordinarias para apoyar 

la difícil situación fi nanciera de PETROPERÚ S.A., a 
través del Decreto de Urgencia Nº 010-2022, Decreto 
de Urgencia que establece medidas extraordinarias 
en materia económica y fi nanciera destinadas al 
aseguramiento del mercado local de combustibles; 
del Decreto de Urgencia Nº 023-2022, Decreto de 
Urgencia que establece medidas en materia económica 
y fi nanciera destinadas a evitar el desabastecimiento de 
combustible a nivel nacional; y del Decreto de Urgencia 
Nº 004-2024, Decreto de Urgencia que establece medidas 
extraordinarias en materia económica y fi nanciera 
destinadas a garantizar la continuidad del abastecimiento 
de combustibles y el desarrollo de las actividades 
económicas a nivel nacional y hacer más efi ciente la 
gobernanza de la empresa Petróleos del Perú S.A.; la 
referida empresa no ha logrado superar las difi cultades 
fi nancieras coyunturales, ni contar con disponibilidad de 
recursos para fi nanciar el mayor requerimiento de capital 
de trabajo, ni mejorar su gestión de gobernanza, debido a 
las fallas imprevistas en el suministro de vapor y energía 
eléctrica que afectaron la operación de la Unidad de 
Flexicocking (FCK), fallas imprevistas en el suministro 
de vapor que originó pérdida de catalizador afectando la 
operación de la Unidad Craqueo Catalítico (FCC) de la 
Nueva Refi nería Talara y las nuevas rebajas imprevistas 
de califi cación internacional de riesgo ocurridas en mayo 
de 2024;

Que, el escenario señalado en el considerando 
precedente constituye una situación extraordinaria 
que ha difi cultado alcanzar los objetivos esperados, 
incrementando el riesgo de desabastecimiento de 
combustibles, especialmente, en regiones donde dicha 
empresa tiene una notable participación de mercado, y 
como consecuencia, se pone en riesgo la prestación de 
los servicios públicos como electricidad, transporte, así 
como del desarrollo de las actividades económicas el 
país;

Que, adicionalmente, el artículo 15 del Decreto 
Legislativo Nº 43, faculta a PETROPERÚ S.A. a obtener 
recursos de cualquier entidad privada y/o pública, nacional 
y/o extranjera;

Que, dada la vulnerabilidad fi nanciera de PETROPERÚ 
S.A. y a fi n de evitar un inminente desabastecimiento de 
combustibles en las zonas en que dicha empresa tiene 
una notable participación de mercado y la afectación de 
las actividades económicas a nivel nacional tales como el 
transporte, el comercio, minería, entre otras; se considera 
necesario adoptar medidas extraordinarias a favor de 
dicha empresa, que comprenden el otorgamiento de 
facilidades fi nancieras, de tal manera que se garantice 
su operatividad en el mercado y el respectivo suministro 
de hidrocarburos en benefi cio del interés general de la 
población a nivel nacional;

Que, en el marco de las facultades conferidas en el 
numeral 19) del artículo 118 de la Constitución Política 
del Perú resulta viable dictar medidas extraordinarias 
en materia económica y fi nanciera, con el propósito de 
lograr el bienestar social como fi nalidad intrínseca que 
persigue el Estado, siendo de vital importancia garantizar 
el normal desarrollo de las actividades económicas y el 
abastecimiento de combustibles en el país, en el contexto 
de lograr el equilibrio de los componentes de la matriz 
energética nacional. Por lo anterior, resulta pertinente que 
se adopten medidas en benefi cio de la sociedad, con la 
fi nalidad de mitigar el riesgo inminente de paralización de 
las actividades económicas ante un desabastecimiento de 
combustibles, lo cual se fundamenta en el cumplimiento 
de los objetivos de la Política Energética Nacional;

Que, en este contexto, conforme el Acuerdo de 
Directorio Nº 065-2024-PP, el Informe Técnico Nº GCPG-
0658-2024; así como, los Informes Nº 218-2024-MINEM/
DGH, Nº 226-2024-MINEM/DGH, Nº 863-2024-MINEM/
OGAJ y Nº 894-2024-MINEM/OGAJ, del Ministerio 
de Energía y Minas, es necesario aprobar medidas 
extraordinarias a favor de PETROPERÚ S.A. en lo que se 
refi ere a la capitalización del Apoyo Financiero Transitorio 
aprobado mediante el artículo 2 del Decreto de Urgencia 
Nº 010-2022, Decreto de Urgencia que establece medidas 
extraordinarias en materia económica y fi nanciera 
destinadas al aseguramiento del mercado local de 
combustibles; y la ampliación del plazo para el reembolso 



3NORMAS LEGALESViernes 13 de setiembre de 2024
 El Peruano / 

de los Documentos Cancelatorios - Tesoro Público a 
que hace referencia el artículo 4 del citado Decreto de 
Urgencia Nº 010-2022 y del plazo de la Operación de 
Endeudamiento de Corto Plazo, bajo la modalidad 
de otorgamiento de Garantía del Gobierno Nacional, 
aprobada por el artículo 3 del Decreto de Urgencia Nº 
023-2022, Decreto de Urgencia que establece medidas 
en materia económica y fi nanciera destinadas a evitar 
el desabastecimiento de combustible a nivel nacional, 
ampliada mediante el artículo 3 del Decreto de Urgencia 
Nº 004-2024, Decreto de Urgencia que establece medidas 
extraordinarias en materia económica y fi nanciera 
destinadas a garantizar la continuidad del abastecimiento 
del combustible y el desarrollo de las actividades 
económicas a nivel nacional y hacer más efi ciente la 
gobernanza de la empresa Petróleos del Perú S.A.;

Que, adicionalmente, se ha estimado conveniente 
disponer la asunción de las obligaciones a cargo de 
PETROPERÚ S.A. por los vencimientos que ocurran en el 
segundo semestre de 2024, de deudas correspondientes 
a emisiones de bonos efectuadas en el mercado 
internacional de capitales y de un crédito con garantía 
de la Compañía Española de Seguro de Crédito a la 
Exportación (CESCE), destinados a fi nanciar parcialmente 
el Proyecto “Modernización Refi nería Talara”, así como la 
asunción y capitalización en PETROPERÚ S.A. de las 
obligaciones correspondientes al préstamo para capital 
de trabajo celebrado con el Banco de la Nación hasta 
por la suma de US$ 800 000 000,00 (OCHOCIENTOS 
MILLONES Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS), que 
cuenta con la garantía del Gobierno Nacional, aprobada 
por el artículo 2 del Decreto de Urgencia Nº 004-2024;

Que, asimismo, resulta necesario brindar una facilidad 
fi nanciera a favor de PETROPERÚ S.A. mediante la 
aprobación de una Operación de Endeudamiento de Corto 
Plazo, bajo la modalidad de otorgamiento de la Garantía 
del Gobierno Nacional hasta por un monto en soles 
equivalente a US$ 1 000 000 000,00 (UN MIL MILLONES 
Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS) en respaldo de las 
obligaciones a cargo de PETROPERÚ S.A, derivadas de 
un préstamo que el Banco de la Nación debe otorgar a 
favor de dicha empresa para fi nanciar capital de trabajo;

Que, por otra parte, se ha considerado pertinente 
dictar otras medidas de optimización y austeridad para 
la sostenibilidad fi nanciera de PETROPERÚ S.A. y 
gobernanza, referidas a la venta de activos, estructura 
organizativa, entre otros aspectos;

Que, las medidas indicadas en los considerandos 
precedentes contribuirán con la sostenibilidad y 
continuidad de PETROPERÚ S.A., permitiendo superar 
la difícil coyuntura fi nanciera que afronta dicha empresa, 
y garantizar el abastecimiento de combustibles a nivel 
nacional acorde con la participación de mercado;

En uso de las facultades conferidas por el numeral 19) 
del artículo 118 de la Constitución Política del Perú;

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros; y,
Con cargo de dar cuenta al Congreso de la República;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto
El presente Decreto de Urgencia tiene por objeto 

adoptar medidas de carácter extraordinario y urgente 
en materia económica y fi nanciera que permitan superar 
la coyuntura fi nanciera de PETROPERÚ S.A., el 
aseguramiento de la comercialización de hidrocarburos 
a nivel nacional, garantizando el abastecimiento de 
combustibles para el desarrollo de las actividades 
económicas a nivel nacional, así como preservar la 
sostenibilidad de la empresa.

Artículo 2.- Ampliación de plazos establecidos en 
el artículo 3 del Decreto de Urgencia Nº 023-2022 y el 
artículo 4 del Decreto de Urgencia Nº 010-2022.

2.1 Ampliar hasta el 31 de julio de 2025, el plazo de 
la Operación de Endeudamiento de Corto Plazo, bajo la 
modalidad de otorgamiento de Garantía del Gobierno 
Nacional, a la línea de crédito de comercio exterior con 
el Banco de la Nación, hasta por la suma de US$ 1 000 
000 000,00 (UN MIL MILLONES Y 00/100 DÓLARES 

AMERICANOS) aprobada por el artículo 3 del Decreto de 
Urgencia Nº 023-2022, y ampliada mediante el artículo 3 
del Decreto de Urgencia Nº 004-2024.

2.2 Ampliar hasta el 31 de julio de 2025, el plazo para 
el reembolso de los Documentos Cancelatorios - Tesoro 
Público utilizados, a los que hace referencia el artículo 4 
del Decreto de Urgencia Nº 010-2022 y sus ampliatorias.

Artículo 3.- Del Apoyo Financiero Transitorio 
aprobado mediante el Decreto de Urgencia Nº 010-
2022

3.1 Aprobar, de manera excepcional, la capitalización 
en la empresa Petróleos del Perú S.A. (PETROPERÚ 
S.A.) del Apoyo Financiero Transitorio aprobado mediante 
el artículo 2 del Decreto de Urgencia Nº 010-2022, 
otorgado por el Ministerio de Economía y Finanzas a 
través de la Dirección General del Tesoro Público, a favor 
de dicha empresa hasta por el monto en Soles equivalente 
a US$ 750 000 000,00 (SETECIENTOS CINCUENTA 
MILLONES Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS) más los 
intereses corridos a la fecha de entrada en vigencia de 
esta norma legal, quedando extinguida la obligación de 
pago por parte de la citada empresa.

3.2 PETROPERÚ S.A. emite las acciones respectivas 
a nombre del Estado Peruano, correspondiéndole la 
custodia al Ministerio de Energía y Minas.

Artículo 4.- Medidas adicionales de facilitación 
fi nanciera a favor de PETROPERÚ S.A.

4.1 Aprobar la asunción, por parte del Ministerio de 
Economía y Finanzas, a través de la Dirección General del 
Tesoro Público, del pago de los vencimientos que ocurran 
en el segundo semestre de 2024, de las deudas a cargo 
de la empresa PETROPERÚ S.A., correspondientes a las 
operaciones de endeudamiento externo sin la garantía 
del Gobierno Nacional, bajo la modalidad de emisión 
de bonos, efectuadas en el marco de las autorizaciones 
previstas en las Resoluciones Ministeriales Nº 170-
2017-EF/52 y Nº 023-2021-EF/52, y bajo la modalidad 
de préstamo con garantía de la Compañía Española de 
Seguro de Crédito a la Exportación (CESCE), contratado 
en el marco de la autorización prevista en la Resolución 
Ministerial Nº 017-2018-EF/52, las cuales se destinaron 
a fi nanciar parcialmente el Proyecto “Modernización 
Refi nería Talara”.

El Ministerio de Economía y Finanzas, a través de 
la Dirección General del Tesoro Público, acuerda con 
PETROPERÚ S.A. los términos y condiciones en que esta 
última efectúa el reembolso de los montos que la citada 
Dirección General atienda por efecto de la asunción 
aprobada en el párrafo precedente.

4.2 Aprobar la asunción, por parte del Ministerio de 
Economía y Finanzas, a través de la Dirección General 
del Tesoro Público, de las obligaciones a cargo de 
PETROPERÚ S.A., correspondientes al préstamo para 
capital de trabajo contratado con el Banco de la Nación, 
hasta por la suma de US$ 800 000 000,00 (OCHOCIENTOS 
MILLONES Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS) más los 
intereses corridos a la fecha de entrada en vigencia del 
presente Decreto de Urgencia, que cuenta con la garantía 
del Gobierno Nacional, aprobada por el artículo 2 del 
Decreto de Urgencia Nº 004-2024.

4.3 La Dirección General del Tesoro Público del 
Ministerio de Economía y Finanzas atiende el pago de las 
obligaciones mencionadas en los numerales precedentes 
con cargo a los recursos presupuestales destinados a la 
atención del servicio de la deuda pública.

4.4 El monto asumido conforme a lo dispuesto en 
el numeral 4.2 anterior, constituye aporte de capital del 
Estado en la empresa PETROPERÚ S.A.

4.5 PETROPERÚ S.A. emite las acciones respectivas 
a nombre del Estado Peruano, correspondiéndole la 
custodia al Ministerio de Energía y Minas.

Artículo 5.- Otorgamiento de Garantía del Gobierno 
Nacional

5.1 Aprobar la Operación de Endeudamiento de 
Corto Plazo, bajo la modalidad de otorgamiento de la 



4 NORMAS LEGALES Viernes 13 de setiembre de 2024
 El Peruano /

Garantía del Gobierno Nacional hasta por un monto 
en soles equivalente a US$ 1 000 000 000,00 (UN MIL 
MILLONES Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS) en 
respaldo de las obligaciones a cargo de PETROPERÚ 
S.A, derivadas de un préstamo que el Banco de la 
Nación debe otorgar a favor de dicha empresa para 
fi nanciar capital de trabajo.

5.2 El plazo de vigencia de la Garantía aprobada en 
el numeral precedente es menor a un año, contado a 
partir de la suscripción del contrato de préstamo, siendo 
de aplicación lo dispuesto en el artículo 25 del Decreto 
Legislativo Nº 1437, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Endeudamiento Público.

Artículo 6.- Medidas de optimización y austeridad 
para la sostenibilidad fi nanciera de PETROPERÚ S.A.

6.1 Respecto al año fi scal 2024, se dispone 
que el Directorio de PETROPERÚ S.A. adopte las 
acciones correspondientes para reducir la ejecución del 
presupuesto de gastos durante el período setiembre-
diciembre de 2024 en un 10% respecto a la ejecución 
registrada en el mismo período del año 2023, sin 
considerar gastos de depreciación y operación de lotes 
petroleros. Respecto al año fi scal 2025, la reducción de 
costos y gastos será equivalente al 30% de la ejecución 
del presupuesto de gastos del año 2024, sin considerar 
gastos de depreciación y operación de lotes petroleros, 
ajustada solo por efecto infl acionario.

6.2 Encargar a PROINVERSION la venta, disposición 
y/o otras modalidades de gestión de todos los bienes 
inmuebles y predios de propiedad de PETROPERÚ S.A., 
con excepción de los Activos Críticos Nacionales y aquellos 
que sean necesarios para la operación de la empresa 
conforme a su objeto social. Para tal efecto, PETROPERÚ 
S.A. y PROINVERSIÓN suscriben un Convenio 
Específi co; asimismo, el Directorio de PETROPERÚ 
S.A. pone a disposición de PROINVERSION el listado 
de los bienes antes citados y adopta las medidas que 
correspondan para implementar el encargo autorizado en 
el presente numeral.

6.3 Encargar al Ministerio de Energía y Minas el 
análisis y determinación de acciones que correspondan 
adoptar con relación a la operación del Oleoducto 
Norperuano, a efectos de mejorar su integridad, efi ciencia 
y competitividad. La implementación de dichas acciones 
se puede fi nanciar con cargo al presupuesto institucional 
del Ministerio de Energía y Minas.

6.4 Disponer que PETROPERÚ S.A. efectúe la 
evaluación de sus unidades de negocio, que permita 
defi nir un plan de continuidad operativa de las mismas a 
fi n de asegurar la sostenibilidad económica y fi nanciera 
de la empresa.

Artículo 7.- De la transformación integral de 
PETROPERÚ S.A.

7.1 Disponer que PETROPERÚ S.A. contrate los 
servicios de una fi rma especializada que se encargue 
de diseñar y gestionar la implementación del Proceso 
de Transformación Integral de PETROPERÚ S.A., que 
comprende medidas estratégicas, operativas y fi nancieras 
para la sostenibilidad de la empresa y debe contar con lo 
siguiente:

a. Experiencia en operaciones de estructuración y 
reestructuración de deuda y negociación con acreedores 
de empresas del sector hidrocarburos y/o energía;

b. Experiencia en diseño e implementación de procesos 
de reestructuración, reorganización o transformación 
operativa de empresas del sector hidrocarburos y/o 
energía;

c. Experiencia en diseño e implementación de procesos 
de reestructuración, reorganización o transformación 
de la gestión y gobernanza de empresas y/o entidades 
estatales; y

d. Experiencia en diseño e implementación de procesos 
de reestructuración, reorganización o transformación 
operativa en entidades/instituciones públicas o empresas 
con participación estatal.

7.2 La fi rma especializada debe proveer a PETROPERÚ 
S.A. de un Ofi cial Principal de Transformación (Chief 
Transformation Offi  cer – CTO), a quien el Directorio de 
PETROPERÚ S.A. le otorga, de ser necesario, conforme 
a ley y al estatuto, las facultades de representación 
legal que sean necesarias para el cumplimiento de los 
servicios del Ofi cial Principal de Transformación, y reporta 
sobre el progreso del Proceso de Transformación Integral 
directamente al Directorio. En adición la citada fi rma 
especializada debe establecer una Ofi cina de Gestión 
del Proceso de Transformación Integral que dé soporte 
de personal y recursos, y reporta directamente al Ofi cial 
Principal de Transformación.

7.3 Disponer que PETROPERÚ S.A. realice la 
contratación de una fi rma legal encargada de brindar 
asesoría especializada para la implementación del 
Proceso de Transformación Integral de PETROPERÚ S.A.

7.4 Los términos de referencia a ser considerados 
en los procesos de selección antes mencionados son 
aprobados por el Directorio. Asimismo, las empresas 
que realizan los servicios antes mencionados son 
seleccionadas por el Directorio. Los resultados son 
informados a la Junta General de Accionistas.

7.5 Autorizar a PETROPERÚ S.A. para designar 
y/o contratar al personal califi cado y/o gerencial que se 
requiera para implementar las recomendaciones y/o 
propuestas provenientes de las asesorías especializadas 
indicadas en los numerales precedentes. Para tal efecto, 
se exceptúa a PETROPERÚ S.A. de la sujeción a los 
lineamientos técnicos en materia de ingresos de personal 
y arbitraje laboral emitidos por el Fondo Nacional de 
Financiamiento de la Actividad Empresarial del Estado 
(FONAFE) en lo que corresponda.

Artículo 8.- De la implementación
Autorizar a la Dirección General del Tesoro Público 

del Ministerio de Economía y Finanzas, a suscribir 
los documentos que se requieran para implementar 
lo dispuesto en los artículos 2, 3, 4, 5 y 6 del presente 
Decreto de Urgencia.

La Dirección General del Tesoro Público del Ministerio 
de Economía y Finanzas efectúa los ajustes contables 
que se requieran.

Artículo 9. Vigencia
El presente Decreto de Urgencia tiene vigencia de un 

año, contado a partir del día siguiente de su publicación 
en el Diario Ofi cial El Peruano.

Artículo 10. Refrendo
El presente Decreto de Urgencia es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro de 
Economía y Finanzas y el Ministro de Energía y Minas.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA
DEROGATORIA

ÚNICA.- Derogación parcial del Decreto de 
Urgencia Nº 004-2024

Dejar sin efecto lo dispuesto en el numeral 2.4 del 
artículo 2 y en el numeral 3.3 del artículo 3 del Decreto 
de Urgencia Nº 004-2024, a fi n de implementar lo previsto 
en el numeral 6.2 del artículo 6 del presente Decreto de 
Urgencia.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los trece 
días del mes de setiembre del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros

JOSÉ BERLEY ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

ROMULO MUCHO MAMANI
Ministro de Energía y Minas

2325196-1



5NORMAS LEGALESViernes 13 de setiembre de 2024
 El Peruano / 

DEFENSA

Autorizan viaje en comisión especial en 
el exterior de oficial del Ejército del Perú 
a EE.UU., para desempeñarse en el cargo 
de Jefe de la División de Cooperación 
en Desastres de la Secretaría de la Junta 
Interamericana de Defensa (JID) ante la 
Organización de los Estados Americanos 
(OEA)

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 00974-2024-DE

Lima, 12 de septiembre del 2024

VISTOS:

El Ofi cio Nº 184 SCGE/N-04 de la Secretaría de la 
Comandancia General del Ejército del Perú; el Ofi cio 
Nº 02778-2024-MINDEF/VPD-DIGRIN de la Dirección 
General de Relaciones Internacionales; y el Informe Legal 
Nº 01551-2024-MINDEF/SG-OGAJ de la Ofi cina General 
de Asesoría Jurídica.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema Nº 053-2024-
DE del 29 de agosto de 2024 se designa al Coronel 
EP José Carlos DÍAZ TORRES para desempeñarse 
en el cargo de Jefe de la División de Cooperación en 
Desastres de la Secretaría de la Junta Interamericana 
de Defensa (JID), ante la Organización de los Estados 
Americanos (OEA), en la ciudad de Washington D.C., 
Estados Unidos de América, del 1 de setiembre de 2024 
al 31 de agosto de 2026, a órdenes del Ministerio de 
Relaciones Exteriores;

Que, el artículo 2 de la citada Resolución Suprema 
faculta al Ministerio de Defensa a variar la fecha de 
inicio y término de la designación, sin incrementar el 
número de días establecido ni variar el objeto de la 
designación;

Que, a través del Informe Técnico Legal Nº 038/
DRIE/W-b.a el Director de Relaciones Internacionales del 
Ejército opina que resulta legalmente viable designar al 
Coronel EP José Carlos DÍAZ TORRES para desempeñar 
el cargo de Jefe de la División de Cooperación en 
Desastres de la Secretaría de la Junta Interamericana 
de Defensa (JID) ante la Organización de los Estados 
Americanos (OEA), en la ciudad de Washington D.C., 
Estados Unidos de América, desde el 15 de setiembre de 
2024 al 14 de setiembre de 2026;

Que, conforme a lo señalado en la Exposición de 
Motivos anexada al expediente, resulta conveniente 
para los intereses institucionales autorizar el viaje en 
comisión especial en el exterior, del Coronel EP José 
Carlos DÍAZ TORRES para desempeñarse en el cargo de 
Jefe de la División de Cooperación en Desastres de la 
Secretaría de la Junta Interamericana de Defensa (JID) 
ante la Organización de los Estados Americanos (OEA); 
toda vez que le permitirá fortalecer los conocimientos y 
la experiencia adquirida, los que contribuirán a mejorar 
las capacidades del personal en temas de gestión, 
asesoramiento técnico y consultivo sobre las capacidades 
y participación de Organismos Militares de Seguridad y 
Defensa Nacional;

Que, de acuerdo con la Hoja de Gastos s/n de fecha 
5 de setiembre de 2024 suscrita por el Director de 
Relaciones Internacionales del Ejército del Perú y por el 
Jefe del Departamento de Planeamiento y Presupuesto 
de dicha Institución Armada, los gastos por conceptos de 
pasaje aéreo internacional de ida, gastos de traslado de 
ida y compensación extraordinaria mensual por servicio 
en el extranjero correspondiente al Año Fiscal 2024, 
se efectuarán con cargo al Presupuesto Institucional 
de la Unidad Ejecutora Nº 003: Ejército del Perú, de 

conformidad con el artículo 18 del Reglamento de Viajes 
al Exterior del Personal Militar y Civil del Sector Defensa, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG, y en 
concordancia con el Decreto Supremo Nº 262-2014-EF;

Que, conforme a las Certifi caciones de Crédito 
Presupuestario Nº 0000000801 y Nº 0000000204 emitidas 
por el Jefe de la Ofi cina de Presupuesto del Ejército del 
Perú, se garantiza el fi nanciamiento del presente viaje 
durante el Año Fiscal 2024; asimismo, teniendo en cuenta 
que la duración de la comisión especial en el exterior 
abarca más de un ejercicio presupuestal, los pagos 
correspondientes al año posterior se efectuarán con 
cargo al Presupuesto del Sector Público del Año Fiscal 
respectivo;

Que, con Ofi cio Nº 184 SCGE/N-04 la Secretaría de 
la Comandancia General del Ejército del Perú solicita que 
se autorice la variación de las fechas de inicio y término 
de la designación del Coronel EP José Carlos DÍAZ 
TORRES, dispuesta a través de la Resolución Suprema 
Nº 053-2024-DE, a fi n de establecer como nueva fecha 
de designación, del 15 de setiembre de 2024 al 14 de 
setiembre de 2026; asimismo, solicita que se apruebe la 
autorización de viaje, en comisión especial en el exterior, 
del citado personal militar para desempeñar el cargo de 
Jefe de la División de Cooperación en Desastres de la 
Secretaría de la Junta Interamericana de Defensa (JID) 
ante la Organización de los Estados Americanos (OEA), 
en la ciudad de Washington D.C., Estados Unidos de 
América, del 15 de setiembre de 2024 al 14 de setiembre 
de 2026, autorizando su salida del país el 14 de setiembre 
de 2024 y su retorno el 15 de setiembre de 2026;

Que, teniendo en consideración los itinerarios de los 
vuelos internacionales y con la fi nalidad de garantizar la 
participación oportuna del personal militar designado en la 
citada comisión especial en el exterior, resulta necesario 
autorizar su salida del país con un (1) día de anticipación, 
así como su retorno un (1) día después del término de 
la misma, sin que estos días adicionales generen gasto 
alguno al Tesoro Público;

Que, el Reglamento de viajes al exterior del Personal 
Militar y Civil del Sector Defensa, aprobado con el Decreto 
Supremo Nº 002-2004-DE/SG, y sus modifi catorias, 
establece la modalidad de viajes denominada Comisión 
Especial en el Exterior, que permite la designación 
de personal militar en actividad o retiro en las 
representaciones, a órdenes del Ministerio de Relaciones 
Exteriores; asimismo, el pago de los conceptos que 
corresponden al designado bajo dicha modalidad se sujeta 
a lo dispuesto en el artículo 18 del citado Reglamento y a 
las disposiciones establecidas en el Decreto Supremo Nº 
262-2014-EF;

Que, el numeral 1.4 del artículo 2 del Decreto Supremo 
Nº 262-2014-EF, que establece disposiciones respecto 
al monto por Compensación extraordinaria por Servicios 
en el Extranjero en Misión Diplomática y Comisión 
Especial en el Exterior, Misión de Estudios, Comisión de 
Servicios y Tratamiento Médico Altamente Especializado 
de personal militar y civil del Sector Defensa e Interior, 
dispone que el monto de la compensación extraordinaria 
mensual por servicio en el extranjero será reducido 
en la misma cantidad que la bonifi cación otorgada de 
conformidad con los literales a), b) o c) del artículo 8 
del Decreto Legislativo Nº 1132, que aprueba la nueva 
estructura de ingresos aplicable al personal militar de 
las Fuerzas Armadas y policial de la Policía Nacional del 
Perú, que se encuentra percibiendo el personal militar 
que sea nombrado en Misión Diplomática y Comisión 
Especial en el Exterior;

Que, conforme al artículo 24 del Decreto Legislativo Nº 
1144, que regula la Situación Militar de los Supervisores, 
Técnicos y Subofi ciales u Ofi ciales de Mar de las 
Fuerzas Armadas, concordante con el artículo 21 de su 
Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo Nº 014-
2013-DE, el personal nombrado en comisión de servicio o 
misión de estudios, por cuenta del Estado en el extranjero, 
está impedido de solicitar su pase a la Situación Militar de 
Disponibilidad o Retiro, hasta después de haber servido 
en su respectiva Institución Armada el tiempo mínimo 
previsto en el artículo 21 del referido decreto legislativo, 
más el tiempo compensatorio dispuesto en el citado 
artículo;



6 NORMAS LEGALES Viernes 13 de setiembre de 2024
 El Peruano /

Que, a través del Ofi cio Nº 02778-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN y el Informe Técnico Nº 061-2024-MINDEF/
VPD-DIGRIN-LLLU, la Dirección General de Relaciones 
Internacionales emite opinión sobre la autorización de 
viaje al exterior referido en los considerandos precedentes;

Que, mediante el Informe Legal Nº 
01551-2024-MINDEF/SG-OGAJ la Ofi cina General de 
Asesoría Jurídica considera legalmente viable emitir 
la resolución ministerial para variar la fecha de inicio y 
término de la designación del Coronel EP José Carlos 
DÍAZ TORRES para desempeñarse en el cargo de Jefe de 
la División de Cooperación en Desastres de la Secretaría 
de la Junta Interamericana de Defensa (JID) ante la 
Organización de los Estados Americanos (OEA), en la 
ciudad de Washington D.C., Estados Unidos de América, 
dispuesta a través de la Resolución Suprema Nº 053-
2024-DE, en tanto se cumplen las condiciones expuestas 
en el artículo 2 de la referida Resolución Suprema, así 
como autorizar el viaje en comisión especial en el exterior 
al mencionado personal militar para ocupar dicho cargo, 
por encontrarse conforme al marco normativo sobre la 
materia;

Con el visado del Despacho Viceministerial de 
Políticas para la Defensa; de la Dirección General de 
Relaciones Internacionales; y de la Ofi cina General de 
Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1134, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Defensa; la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024; la Ley Nº 27619, Ley que regula la autorización de 
viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; 
y su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo Nº 
047-2002-PCM; el Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/
SG, que aprueba el Reglamento de Viajes al Exterior de 
Personal Militar y Civil del Sector Defensa; y el Decreto 
Supremo Nº 262-2014-EF, que establece disposiciones 
respecto a montos por Compensación Extraordinaria 
por Servicios en el Extranjero, en Misión Diplomática, 
Comisión Especial en el Exterior, Misión de Estudios, 
Comisión de Servicios y Tratamiento Médico Altamente 
Especializado de personal militar y civil del Sector 
Defensa e Interior.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Variar la fecha de inicio y término de la 
designación autorizada en el artículo 1 de la Resolución 
Suprema Nº 053-2024-DE del 29 de agosto de 2024, 
mediante la cual se designó al Coronel EP José Carlos 
DÍAZ TORRES para desempeñarse en el cargo de 
Jefe de la División de Cooperación en Desastres de la 
Secretaría de la Junta Interamericana de Defensa (JID) 
ante la Organización de los Estados Americanos (OEA), 
en la ciudad de Washington D.C., Estados Unidos de 
América, del 1 de setiembre de 2024 al 31 de agosto de 
2026, a órdenes del Ministerio de Relaciones Exteriores, 
fi jándose como nueva fecha, desde el 15 de setiembre 
de 2024 al 14 de setiembre de 2026.

Artículo 2.- Autorizar el viaje en comisión especial 
en el exterior, del Coronel EP José Carlos DÍAZ 
TORRES, identifi cado con CIP Nº 119168300 y DNI 
Nº 43465541, para desempeñarse en el cargo de Jefe 
de la División de Cooperación en Desastres de la 
Secretaría de la Junta Interamericana de Defensa (JID) 
ante la Organización de los Estados Americanos (OEA), 
en la ciudad de Washington D.C., Estados Unidos 
de América, del 15 de setiembre de 2024 al 14 de 
setiembre de 2026, autorizando su salida del país el 14 
de setiembre de 2024 y su retorno el 15 de setiembre 
de 2026.

Artículo 3.- El Ejército del Perú efectúa los pagos que 
correspondan con cargo al Presupuesto Institucional del 
Año Fiscal 2024, de acuerdo a los siguientes conceptos:

Pasaje aéreo (Ida): Lima - Washington D.C. (Estados Unidos de América)
Clase económica
US$ 1,185.80 x 1 persona (Incluye importe TUUA) US$ 1,185.80

Gasto de Traslado (Ida): (Equipaje, bagaje e instalación)
US$ 10,693.80 x 1 compensación x 1 persona US$ 10,693.80

Compensación extraordinaria por servicio en el extranjero:
US$ 10,693.80 / 30  x 16 días (15-30 set 2024) x 1 persona US$ 5,703.36
US$ 10,693.80 x 3 meses (oct 2024 - dic 2024) x 1 persona US$ 32,081.40
                                                               Total a pagar: US$ 49,664.36

Artículo 4.- El otorgamiento de la compensación 
extraordinaria mensual por servicio en el extranjero se 
hará por días reales y efectivos de servicios en el exterior, 
conforme a lo dispuesto en el Reglamento de Viajes al 
Exterior del Personal Militar y Civil del Sector Defensa, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 002-2004-DE/SG y 
de acuerdo a las disposiciones establecidas en el Decreto 
Supremo Nº 262-2014-EF, con cargo al respectivo 
Presupuesto Institucional del Año Fiscal correspondiente.

Artículo 5.- El pago por gastos de compensación 
extraordinaria, gastos de traslado, pasajes aéreos 
internacionales y tarifa única de uso de aeropuerto, que 
origine el cumplimiento de la presente autorización de viaje 
en comisión especial en el exterior, según corresponda, se 
efectuará con cargo a las partidas presupuestales del Sector 
Defensa - Ejército del Perú del año fi scal correspondiente, 
de conformidad con la normativa vigente.

Artículo 6.- El Comandante General del Ejército 
del Perú queda facultado para variar la fecha de inicio 
y término de la autorización a que se refi ere el artículo 1 
de la presente Resolución Ministerial, sin incrementar el 
tiempo de autorización, sin variar la actividad para la cual 
se autoriza el viaje ni el nombre del personal autorizado.

Artículo 7.- El Ofi cial Superior autorizado debe 
cumplir con presentar un informe detallado ante el titular 
de la entidad, describiendo las acciones realizadas y los 
resultados obtenidos durante el viaje autorizado, dentro 
de los quince (15) días calendarios, contados a partir de 
la fecha de retorno al país.

Artículo 8.- El mencionado personal militar revistará 
en la Ofi cina Administrativa del Cuartel General del 
Ejército del Perú por el periodo que dure la comisión 
especial en el exterior.

Artículo 9.- El Ofi cial Superior designado está 
impedido de solicitar su pase a la Situación Militar de 
Disponibilidad o Retiro, hasta después de haber servido 
en su respectiva Institución Armada el tiempo mínimo, 
más el tiempo compensatorio dispuesto en la Ley de la 
materia.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WALTER ENRIQUE ASTUDILLO CHÁVEZ
Ministro de Defensa

2324752-1

DESARROLLO E INCLUSIÓN SOCIAL

Designan Coordinador de la Coordinación 
del Componente Alimentario de la Unidad 
de Organización de las Prestaciones del 
Programa Nacional de Alimentación Escolar 
Qali Warma

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
Nº D000552-2024-MIDIS/PNAEQW-DE

Santiago de Surco, 13 de setiembre de 2024

VISTOS:

El Informe Nº D000314-2024-MIDIS/PNAEQW-
URH de la Unidad de Recursos Humanos y el Informe 
Nº D000896-2024-MIDIS/PNAEQW-UAJ de la Unidad de 
Asesoría Jurídica del Programa Nacional de Alimentación 
Escolar Qali Warma;

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de confi anza 
de Coordinador/a de la Coordinación del Componente 



7NORMAS LEGALESViernes 13 de setiembre de 2024
 El Peruano / 

Alimentario de la Unidad de Organización de las 
Prestaciones del Programa Nacional de Alimentación 
Escolar Qali Warma;

Que, se ha visto por conveniente designar al 
profesional que desempeñará el mencionado cargo;

Que, a través de los documentos de vistos, la 
Unidad de Recursos Humanos y la Unidad de Asesoría 
Jurídica, opinan que resulta legalmente viable designar al 
profesional que se desempeñará como Coordinador de la 
Coordinación del Componente Alimentario de la Unidad 
de Organización de las Prestaciones del Programa 
Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma;

Con el visado de la Unidad de Recursos Humanos y la 
Unidad de Asesoría Jurídica;

En uso de las atribuciones establecidas en el Decreto 
Supremo Nº 008-2012-MIDIS, y sus modifi catorias, la 
Resolución Ministerial Nº 283-2017-MIDIS, y la Resolución 
Ministerial Nº D000066-2024-MIDIS-MIDIS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- DESIGNAR a partir del 13 de setiembre 
de 2024 al señor DENNIS ADOLFO VEGA CHALCO en el 
cargo de confi anza de Coordinador de la Coordinación del 
Componente Alimentario de la Unidad de Organización de 
las Prestaciones del Programa Nacional de Alimentación 
Escolar Qali Warma.

Artículo 2.- ENCARGAR a la Coordinación de Gestión 
Documentaria y Atención al Ciudadano, la notifi cación 
de la presente Resolución a las Unidades Territoriales, 
las Unidades de Asesoramiento, Apoyo y Técnicas del 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma, 
a través de medios electrónicos.

Artículo 3.- DISPONER que la Unidad de 
Comunicación e Imagen efectúe la publicación de 
la presente Resolución en el Portal Institucional del 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma 
(www.gob.pe/qaliwarma) y su respectiva difusión.

Regístrese, notifíquese y publíquese.

PEDRO JONEL RIPALDA RAMÍREZ
Director Ejecutivo
Programa Nacional de Alimentación Escolar
Qali Warma

2324729-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Decreto Supremo que aprueba el nuevo 
monto de la remuneración mensual 
de los docentes ordinarios y docentes 
contratados de las universidades públicas; 
establece los criterios y condiciones para su 
otorgamiento; y autoriza una Transferencia 
de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, a favor de 
las universidades públicas

DECRETO SUPREMO
Nº 164-2024-EF

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 96 de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria, 
señala que las remuneraciones de los docentes de la 
universidad pública se establecen por categoría y su 
fi nanciamiento proviene de las transferencias corrientes 
del Tesoro Público;

Que, el numeral 1 de la Octogésima Tercera 
Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024, exceptúa a las universidades públicas, 

durante el Año Fiscal 2024, de lo establecido en el 
artículo 6 de la referida Ley, a efectos de incrementar, 
mediante decreto supremo refrendado por el ministro 
de Economía y Finanzas y el ministro de Educación, 
a propuesta de este último, la remuneración de los 
Docentes Ordinarios de las categorías principal, 
asociado y auxiliar a dedicación exclusiva o a tiempo 
completo y Docentes Contratados de las Universidades 
Públicas, en el marco de la Ley Nº 30220, Ley 
Universitaria; asimismo, señala que el incremento 
se efectúa progresivamente en los meses de julio y 
setiembre del Año Fiscal 2024;

Que, los numerales 2 y 3 de la Octogésima 
Tercera Disposición Complementaria Final de la Ley 
Nº 31953 establecen los montos a considerar para los 
incrementos de las remuneraciones de los Docentes 
Ordinarios y Docentes Contratados de las Universidades 
Públicas; asimismo, el numeral 4, señala que los 
citados incrementos se aprueban proporcionalmente, 
conforme a lo establecido en el numeral 1 de la referida 
disposición;

Que, el numeral 5 de la Octogésima Tercera 
Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 31953, 
dispone que, para el caso de los Docentes Ordinarios 
en las categorías principal, asociado y auxiliar a tiempo 
parcial, el incremento se calcula de manera proporcional 
a las horas laboradas y teniendo como base el monto 
del incremento de la remuneración del docente ordinario 
de la Universidad Pública de similar categoría a tiempo 
completo, señalado en el numeral 2 de la citada 
disposición;

Que, el numeral 6 de la Octogésima Tercera 
Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 31953 
autoriza al Ministerio de Educación, con cargo a los 
recursos de su presupuesto institucional y sin demandar 
recursos adicionales al Tesoro Público, a efectuar 
modifi caciones presupuestarias en el nivel institucional a 
favor de las Universidades Públicas, hasta por la suma 
de S/ 89 968 508,00 (OCHENTA Y NUEVE MILLONES 
NOVECIENTOS SESENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS 
OCHO Y 00/100 SOLES), para fi nanciar los incrementos 
establecidos en la citada disposición; asimismo, precisa 
que dichas modifi caciones presupuestarias, así como los 
criterios y condiciones para su otorgamiento, se aprueban 
mediante decreto supremo refrendado por el ministro 
de Economía y Finanzas y el ministro de Educación, 
a solicitud de este último; para tal fi n, se exceptúa al 
Ministerio de Educación de lo establecido en el artículo 49 
del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del 
Sistema Nacional de Presupuesto Público;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 123-2024-EF 
se aprueba el nuevo monto de la remuneración mensual 
de los docentes ordinarios y docentes contratados 
de las universidades públicas; establece los criterios 
y condiciones para su otorgamiento; y autoriza una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2024, a favor de las 
universidades públicas;

Que, mediante el Ofi cio Nº 1988-2024-MINEDU/
SG, el Ministerio de Educación solicita la aprobación 
de un Decreto Supremo que aprueba el nuevo monto 
de la remuneración mensual de los docentes ordinarios 
y docentes contratados de las universidades públicas 
a partir del mes de setiembre del presente año y que 
autoriza una Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024, a favor de 
cincuenta y dos (52) universidades públicas, para fi nanciar 
el costo diferencial del citado incremento remunerativo, 
correspondiente a los meses de setiembre a diciembre de 
2024 con cargo a los recursos del presupuesto institucional 
del Pliego 010: M. de Educación, conforme a lo previsto 
en la Octogésima Tercera Disposición Complementaria 
Final de la Ley Nº 31953, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024; adjuntando, el Informe 
Nº 00304-2024-MINEDU/VMGP-DIGESU-DIPODA de la 
Dirección de Políticas para el Desarrollo y Aseguramiento 
de la Calidad de la Educación Superior Universitaria y 
el Informe Nº 00136-2024-MINEDU/VMGP-DIGESU-
DICOPRO de la Dirección de Coordinación y Promoción 
de la Calidad de la Educación Superior Universitaria de 
la Dirección General de Educación Superior Universitaria, 



8 NORMAS LEGALES Viernes 13 de setiembre de 2024
 El Peruano /

a través de los cuales se sustenta y propone el referido 
incremento remunerativo; así como el Informe Nº 
01621-2024-MINEDU/SPE-OPEP-UPP de la Unidad de 
Planifi cación y Presupuesto de la Ofi cina de Planifi cación 
Estratégica y Presupuesto de la Secretaría de Planifi cación 
Estratégica del Ministerio de Educación;

Que, en consecuencia, resulta necesario establecer 
el nuevo monto de la remuneración de los docentes 
ordinarios y docentes contratados de las universidades 
públicas, así como establecer los criterios y condiciones 
para su otorgamiento y autorizar una Transferencia de 
Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024, hasta por la suma de S/ 36 332 196,00 
(TREINTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA 
Y DOS MIL CIENTO NOVENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES), 
a favor de cincuenta y dos (52) universidades públicas, 
para fi nanciar la citada medida, correspondiente a los 
meses de setiembre a diciembre de 2024;

De conformidad con lo establecido en la Octogésima 
Tercera Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2024;

DECRETA:

Artículo 1.- Aprobación del nuevo monto de la 
remuneración mensual de los docentes ordinarios de 
las universidades públicas

1.1 El docente ordinario de las universidades públicas, 
en el marco de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria, percibe 
su remuneración, conforme al siguiente detalle:

Categoría 
Docente Régimen de Dedicación

Remuneración 
mensual 

S/

Principal
A dedicación exclusiva

8 869,82
A tiempo completo

Asociado
A dedicación exclusiva

5 820,50
A tiempo completo

Auxiliar
A dedicación exclusiva

5 233,00
A tiempo completo

1.2 La remuneración de los docentes ordinarios 
pertenecientes a las categorías principal, asociado y 
auxiliar, con régimen de dedicación a tiempo parcial, se 
calcula de manera proporcional a las horas laboradas 
y teniendo como base el monto de la remuneración del 
docente ordinario de similar categoría con régimen de 
dedicación a tiempo completo.

Artículo 2.- Aprobación del nuevo monto de la 
remuneración mensual de los docentes contratados 
de las universidades públicas

El docente contratado de las universidades públicas, 
en el marco de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria, percibe 
su remuneración, conforme al siguiente detalle:

Tipo de 
Docente 

Contratado
Clasificación

Horas 
(semanal-
mensual)

Carga académica
Remuneración

mensual 
S/

Horas 
Lectivas

Horas 
No 

Lectivas

Docente 
Contratado 

Tipo A (DC A)

DC A1 32 16 16 6 850,00
DC A2 16 8 8 3 425,00
DC A3 8 4 4 1 713,00

Docente 
Contratado 

Tipo B (DC B)

DC B1 32 16 16 3 133,00
DC B2 16 8 8 1 566,00
DC B3 8 4 4 782,50

Artículo 3.- Vigencia del nuevo monto de la 
remuneración mensual de los docentes ordinarios y 
docentes contratados de las universidades públicas

La remuneración de los docentes ordinarios y 
contratados de las universidades públicas, establecida en 
los artículos 1 y 2 del presente Decreto Supremo, entra en 
vigencia a partir del mes de setiembre de 2024.

Artículo 4.- Criterios y condiciones para el 
otorgamiento de la remuneración de los docentes 
ordinarios y docentes contratados de las 
universidades públicas

4.1 Para el otorgamiento del nuevo monto de la 
remuneración mensual para los docentes ordinarios, se 
considera la categoría y el régimen de dedicación del 
docente ordinario; asimismo, que la plaza del docente 
ordinario se encuentre registrada en el Aplicativo 
Informático para el Registro Centralizado de Planillas y 
de Datos de los Recursos Humanos del Sector Público 
(AIRHSP) a cargo de la Dirección General de Gestión 
Fiscal de los Recursos Humanos del Ministerio de 
Economía y Finanzas.

4.2 Para el otorgamiento del nuevo monto de la 
remuneración mensual para los docentes contratados, 
se consideran los criterios y condiciones previstos en los 
numerales 2.1 y 2.2 del artículo 2 del Decreto Supremo 
Nº 418-2017-EF.

Artículo 5.- Registro en el Aplicativo Informático 
para el Registro Centralizado de Planillas y de 
Datos de los Recursos Humanos del Sector Público 
(AIRHSP)

La Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas procede 
de ofi cio, a la actualización del monto de la remuneración 
de los docentes ordinarios y docentes contratados de las 
universidades públicas, establecido en los artículos 1 y 2 
del presente Decreto Supremo, en el AIRHSP.

Artículo 6.- Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024 a favor de las universidades públicas

6.1 Autorizar una Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, hasta por la suma de S/ 36 332 196,00 (TREINTA 
Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y DOS 
MIL CIENTO NOVENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES), a 
favor de cincuenta y dos (52) universidades públicas, 
para fi nanciar el costo diferencial del incremento de la 
remuneración de los docentes ordinarios y docentes 
contratados de las universidades públicas, a que se hace 
referencia en los artículos 1 y 2 del presente Decreto 
Supremo, para el período de setiembre a diciembre del 
presente año, con cargo a los recursos del presupuesto 
institucional del Ministerio de Educación, de acuerdo al 
siguiente detalle:

DE LA:    En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 010 : M. de Educación
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios
GASTO CORRIENTE
2.1 Personal y Obligaciones Sociales    20 875 268,00
2.3 Bienes y Servicios    11 639 779,00
2.4 Donaciones y Transferencias    3 817 149,00
    ===========
   TOTAL EGRESOS 36 332 196,00
    ===========

A LA:    En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO  : Universidades Públicas
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios
GASTO CORRIENTE
2.1 Personal y Obligaciones Sociales    36 332 196,00
    ===========
   TOTAL EGRESOS 36 332 196,00
    ===========

6.2 El detalle de los recursos autorizados en el numeral 
6.1 del presente artículo y los montos de la transferencia 
de partidas por pliego, así como la respectiva genérica 
de gasto, se encuentran en el Anexo I: “Transferencia 
de Partidas con cargo al presupuesto institucional del 
Ministerio de Educación” y Anexo II: “Transferencia de 



9NORMAS LEGALESViernes 13 de setiembre de 2024El Peruano /

Partidas para fi nanciar el costo diferencial del nuevo 
monto de la remuneración mensual de los docentes 
ordinarios y docentes contratados de las universidades 
públicas, para el período de setiembre a diciembre del 
2024”, que forman parte integrante del presente Decreto 
Supremo, los cuales se publican en las sedes digitales 
del Ministerio de Educación (www.gob.pe/minedu) y del 
Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef), en 
la misma fecha de publicación de la presente norma en el 
Diario Ofi cial El Peruano.

Artículo 7.- Procedimiento para la aprobación 
institucional

7.1 El Titular del pliego habilitador y de los pliegos 
habilitados en la presente Transferencia de Partidas, 
aprueban mediante resolución, la desagregación de los 
recursos autorizados en el numeral 6.1 del artículo 6 
del presente Decreto Supremo, a nivel programático, 
dentro de los cinco (05) días calendario de la vigencia del 
presente dispositivo legal. Copia de la resolución se remite 
dentro de los cinco (05) días calendario de aprobada, a 
los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 
31 del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público.

7.2 La Ofi cina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público las codifi caciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

7.3 La Ofi cina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados, instruye a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes 
“Notas de Modifi cación Presupuestaria” que se requieran 
como consecuencia de lo dispuesto en la presente 
norma.

Artículo 8.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que hace 

referencia el numeral 6.1 del artículo 6 del presente Decreto 
Supremo, no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, 
a fi nes distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 9.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por 

el Ministro de Economía y Finanzas y por el Ministro de 
Educación.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA DEROGATORIA

Única. Derogación de los artículos 1 y 2 del Decreto 
Supremo Nº 123-2024-EF

Derogar los artículos 1 y 2 del Decreto Supremo 
Nº 123-2024-EF, Decreto Supremo que aprueba el nuevo 
monto de la remuneración mensual de los docentes 
ordinarios y docentes contratados de las universidades 
públicas; establece los criterios y condiciones para su 
otorgamiento; y autoriza una Transferencia de Partidas 
en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, a favor de las universidades públicas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los doce 
días del mes de setiembre del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

JOSÉ BERLEY ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME
Ministro de Educación

2324654-1

Preguntas y comentarios:normasactualizadas@editoraperu.com.pe

INGRESA A NORMAS LEGALES ACTUALIZADAS

https://diarioo nop /normas/normas izadas

MANTENTE
INFORMADOCON
LOÚLTIMOEN
NORMAS LEGALES
Utilice estas normas con la certeza de que
están vigentes.

Normas Legales
ActualizadasNLA

aas

NORMAS LEGALES ACTUALIZADAS



10 NORMAS LEGALES Viernes 13 de setiembre de 2024
 El Peruano /

Decreto Supremo que autoriza 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2024 
a favor del Servicio Nacional Forestal y de 
Fauna Silvestre

DECRETO SUPREMO
Nº 165-2024-EF

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 12.1 del artículo 12 del Decreto 
de Urgencia Nº 006-2024, Decreto de Urgencia 
que establece medidas extraordinarias en materia 
económica y financiera para la sostenibilidad fiscal, 
el equilibrio presupuestario y la eficiencia del gasto 
público, dispone que, con el fin de financiar la 
implementación de las políticas públicas, se autoriza, 
excepcionalmente, en el Año Fiscal 2024, a los 
Ministerios y a las entidades que pertenezcan a su 
Sector, a efectuar modificaciones presupuestarias 
en el nivel institucional, con cargo a los recursos 
de su presupuesto institucional por la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios, entre el respectivo 
ministerio y las entidades de su sector o entre estas 
últimas. Dichas modificaciones presupuestarias se 
aprueban mediante decreto supremo refrendado por 
el ministro de Economía y Finanzas y el ministro del 
Sector correspondiente, a propuesta de este último; 
asimismo, el numeral 12.2 del citado artículo, indica 
que lo antes dispuesto se financia con cargo al 
presupuesto institucional del Ministerio respectivo 
y de las entidades que pertenezcan a su Sector, sin 
demandar recursos adicionales al Tesoro Público;

Que, mediante el Ofi cio Nº 3129-2024-MIDAGRI-
SG, el Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego solicita 
una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2024, con cargo 
a los recursos del Presupuesto Institucional de la 
Autoridad Nacional del Agua, a favor del Servicio 
Nacional Forestal y de Fauna Silvestre para fi nanciar 
inversiones en materia forestal y de fauna silvestre; 
las cuales contribuyen a los lineamientos y ejes de 
la Política Nacional Forestal y de Fauna Silvestre 
(PNFFS) aprobada mediante Decreto Supremo Nº 
009-2013-MINAGRI , en el marco de lo dispuesto en el 
numeral 12.1 del artículo 12 del Decreto de Urgencia  Nº 
006-2024; adjuntando, para dicho efecto, el Informe Nº 
0476-2024-MIDAGRI-SG/OGPP-OPRES de la Ofi cina 
de Presupuesto de la Ofi cina General de Planeamiento 
y Presupuesto del Ministerio de Desarrollo Agrario y 
Riego, con el sustento correspondiente;

Que, mediante el Memorando Nº 0570-2024-
EF/63.04, que adjunta el Informe Nº 0287-2024-
EF/63.04 actualizado con el Memorando Nº 0594-
2024-EF/63.04, la Dirección General de Programación 
Multianual de Inversiones del Ministerio de Economía y 
Finanzas señala que las inversiones correspondientes 
cuentan con el pronunciamiento de la Ofi cina de 
Programación Multianual de Inversiones (OPMI) del 
Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego en relación 
a lo dispuesto en el numeral 10 del párrafo 10.3 del 
artículo 10 del Reglamento del Decreto Legislativo Nº 
1252, Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional 
de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, 
aprobado mediante Decreto Supremo Nº 284-2018-
EF; asimismo, indica que, conforme a la información 
registrada en el Banco de Inversiones, las referidas 
inversiones no presentan observaciones, se encuentran 
viables, activas, con expediente técnico o documento 
equivalente registrado y se encuentran incluidas en el 
PMI del citado ministerio;

Que, en consecuencia, corresponde autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, hasta por la suma de  
S/ 12 355 471,00 (DOCE MILLONES TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS SETENTA 

Y UNO Y 00/100 SOLES), por la fuente de fi nanciamiento 
Recursos Ordinarios, con cargo a los recursos del 
presupuesto institucional de la Autoridad Nacional del 
Agua, a favor del Servicio Nacional Forestal y de Fauna 
Silvestre, para los fi nes señalados en los considerandos 
precedentes;

De conformidad con lo establecido en el artículo 
12 del Decreto de Urgencia  Nº 006-2024, Decreto de 
Urgencia que establece medidas extraordinarias en 
materia económica y fi nanciera para la sostenibilidad 
fi scal, el equilibrio presupuestario y la efi ciencia del 
gasto público; 

DECRETA: 

Artículo 1.- Objeto 

1.1 Autorizar una Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, hasta por la suma de S/ 12 355 471,00 (DOCE 
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 
CUATROCIENTOS SETENTA Y UNO Y 00/100 SOLES), 
por la fuente de fi nanciamiento Recursos Ordinarios, a 
favor del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre 
para fi nanciar once (11) inversiones en materia forestal 
y de fauna silvestre, con cargo a los recursos del 
presupuesto institucional de la Autoridad Nacional del 
Agua, en el marco de lo establecido en el artículo 12 del 
Decreto de Urgencia Nº 006-2024, de acuerdo al siguiente 
detalle: 

DE LA:     En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 164 : Autoridad Nacional del Agua
UNIDAD EJECUTORA 001 : Sede Central – Autoridad Nacional del 

Agua
CATEGORÍA PRESUPUESTARIA 9002 : Asignaciones Presupuestarias que no 

Resultan en Productos
PROYECTO 2001621  : Estudios de Pre-Inversión
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO DE CAPITAL
2.6 Adquisición de Activos no Financieros  12 355 471,00
    ---------------------
 TOTAL EGRESOS 12 355 471,00
    ============

A LA:     En Soles

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 165 : Servicio Nacional Forestal y de Fauna 

Silvestre - SERFOR
FUENTE DE FINANCIAMIENTO 1 : Recursos Ordinarios

GASTO DE CAPITAL
2.6 Adquisición de Activos no Financieros  12 355 471,00
    ---------------------
 TOTAL EGRESOS 12 355 471,00
    ============

1.2 El detalle de los recursos autorizados en el 
numeral 1.1 del presente artículo y los montos de la 
Transferencia de Partidas se encuentran en el Anexo 
“Transferencia de Partidas a favor del Servicio Nacional 
Forestal y de Fauna Silvestre” que forma parte integrante 
del presente Decreto Supremo, el cual se publica en 
la sede digital del Ministerio de Economía y Finanzas 
(www.gob.pe/mef) y del Ministerio de Desarrollo Agrario 
y Riego (www.gob.pe/midagri), en la misma fecha de 
publicación de la presente norma en el Diario Ofi cial El 
Peruano.

Artículo 2.- Procedimiento para la aprobación 
institucional 

2.1 El Titular del pliego habilitador y del pliego 
habilitado en la presente Transferencia de Partidas, 
aprueba mediante resolución, la desagregación de los 
recursos autorizados en el numeral 1.1 del artículo 1 
del presente Decreto Supremo, a nivel programático, 



11NORMAS LEGALESViernes 13 de setiembre de 2024
 El Peruano / 

dentro de los cinco (05) días calendario de la vigencia 
del presente dispositivo legal. Copia de la resolución 
se remite dentro de los cinco (05) días calendario 
de aprobada a los organismos señalados en el 
numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo 
Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público. 

2.2 La Ofi cina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público las codifi caciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida. 

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados instruye a la Unidad 
Ejecutora para que elabore las correspondientes 
“Notas de Modificación Presupuestaria” que se 
requieran como consecuencia de los dispuesto en la 
presente norma. 

Artículo 3.- Limitación al uso de los recursos 
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que 

hace referencia el numeral 1.1 del artículo 1 del presente 
Decreto Supremo no pueden ser destinados, bajo 
responsabilidad, a fi nes distintos para los cuales son 
transferidos. 

Artículo 4.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Economía y Finanzas y por el Ministro de 
Desarrollo Agrario y Riego. 

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los doce 
días del mes de setiembre del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

ÁNGEL MANUEL MANERO CAMPOS
Ministro de Desarrollo Agrario y Riego

JOSÉ BERLEY ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

2324654-2

SALUD

Decreto Supremo que prorroga el plazo 
para la presentación de solicitud de 
Autorización Sanitaria de Bancos de Sangre 
aprobada mediante Decreto Supremo 
N° 017-2022-SA, que aprueba la 
modificación del Reglamento de la Ley 
N° 26454, Ley que declara de orden público 
e interés nacional la obtención, donación, 
conservación, transfusión y suministro 
de sangre humana, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 03-95-SA y modificado 
con Decreto Supremo N° 004-2018-SA

DECRETO SUPREMO
Nº 017-2024-SA

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, la  Ley Nº 26454, Ley que declara de orden público 
e interés nacional la obtención, donación, conservación, 
transfusión y suministro de sangre humana, declara, 
precisamente, de orden público e interés nacional la 
obtención, donación, conservación, procesamiento, 
transfusión y suministro de sangre humana, sus 
componentes y derivados;

Que, mediante el Decreto Supremo Nº 03-95-SA, se 
aprueba el Reglamento de la Ley Nº 26454, y se regulan 
las actividades de obtención, donación, conservación, 
transfusión y suministro de sangre humana, sus 
componentes y derivados; así como los aspectos de 
supervisión, fi scalización y monitoreo de las mencionadas 
actividades, con el fi n de proporcionar sangre segura, en 
calidad y cantidad necesarias;

Que, la Única Disposición Complementaria Transitoria 
del Decreto Supremo Nº 017-2022-SA, que modifi có 
el Reglamento de la Ley Nº 26454, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 03-95-SA, dispuso que los Bancos 
de Sangre existentes al momento de su publicación, y 
de manera excepcional, deben solicitar la Autorización 
Sanitaria de Funcionamiento, adjuntando los requisitos y 
las condiciones establecidas por dicho Reglamento, en un 
plazo de seis (6) meses contados a partir del día siguiente 
de su publicación;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 005-2023-SA, se 
aprobó la prórroga del plazo para la presentación de la 
solicitud de Autorización Sanitaria de Bancos de Sangre 
por el plazo de seis (6) meses, a partir del 12 de marzo 
de 2023; 

Que, a través del Decreto Supremo Nº 023-2023-
SA se prorrogó por un (1) año, contado a partir del 13 
de septiembre de 2023, el plazo para el cumplimiento 
de los requisitos contemplados en el Anexo Nº 4 para 
la presentación de la solicitud de Autorización Sanitaria 
de Funcionamiento de Bancos de Sangre, previsto en el 
Reglamento de la Ley Nº 26454, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 03-95-SA y que fuera incorporado por el 
Decreto Supremo Nº 017-2022-SA y luego prorrogado por 
el Decreto Supremo Nº 005-2023-SA;

Que, con el propósito de que los Bancos de Sangre 
existentes sigan operando y no peligre la calidad, 
oportunidad y seguridad transfusional de la sangre, se 
ha propuesto prorrogar el plazo de presentación de la 
solicitud de Autorización Sanitaria de Funcionamiento de 
Bancos de Sangre, por el plazo de seis (6) meses, a partir 
del 14 de septiembre de 2024, tiempo en el cual dichos 
Bancos puedan solicitar la Autorización Sanitaria de 
Funcionamiento respectivo, cumpliendo con los requisitos 
establecidos en el marco legal vigente; 

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8 del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; el Decreto 
Legislativo Nº 1161, que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Salud; la Ley Nº 30895, 
Ley que Fortalece la Función Rectora del Ministerio de 
Salud; el Decreto Legislativo Nº 1504, Decreto Legislativo 
que Fortalece al Instituto Nacional de Salud para la 
prevención y control de las enfermedades; y, el Decreto 
Supremo Nº 008-2017-SA, que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud y 
modifi catorias;

DECRETA:

Artículo 1.- Prórroga del plazo para la presentación 
de la solicitud de Autorización Sanitaria de Bancos 
de Sangre dispuesta en la Única Disposición 
Complementaria Transitoria del Decreto Supremo 
Nº 017-2022-SA 

Prorróguese, por un plazo de seis (6) meses, a 
partir del 14 de septiembre de 2024, la presentación 
de la solicitud de Autorización Sanitaria de Bancos 
de Sangre dispuesto en la Única Disposición 
Complementaria Transitoria del Decreto Supremo 
Nº 017-2022-SA, que aprueba la modifi cación del 
Reglamento de la Ley Nº 26454, Ley que declara 
de orden público e interés nacional la obtención, 
donación, conservación, transfusión y suministro de 
sangre humana, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 03-95-SA y modifi cado por el Decreto Supremo Nº 
004-2018-SA; y, prorrogado por el Decreto Supremo Nº 
005-2023-SA y el Decreto Supremo Nº 023-2023-SA.

Artículo 2.- Vigencia
El presente Decreto Supremo entra en vigencia a 

partir del día 14 de septiembre de 2024.



12 NORMAS LEGALES Viernes 13 de setiembre de 2024
 El Peruano /

Artículo 3.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Salud. 
 
Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los doce 

días del mes de septiembre del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2324654-3

Oficializan las actividades para el barrido 
contra el sarampión y la poliomielitis 2024

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 619-2024/MINSA

Lima, 12 de setiembre del 2024

Visto, el Expediente Nº DGIESP-DMUNI20240001034, 
que contiene la Nota Informativa Nº D002845-2024-
DGIESP-MINSA y el Informe Nº D000247-2024-DGIESP-
DMUNI-MINSA de la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública; y, el Informe Nº D000888-
2024-OGAJ-MINSA de la Ofi cina General de Asesoría 
Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I y II del Título Preliminar de la 
Ley Nº 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano 
y medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo, y que la protección de la salud es de interés 
público. Por lo tanto, es responsabilidad del Estado 
regularla, vigilarla y promoverla;

Que, el numeral 1) del artículo 3 del Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, establece que el Ministerio de 
Salud es competente en salud de las personas, y su 
artículo 4 dispone que el Sector Salud está conformado 
por el Ministerio de Salud, como organismo rector, las 
entidades adscritas a él y aquellas instituciones públicas 
y privadas de nivel nacional, regional y local, y personas 
naturales que realizan actividades vinculadas a las 
competencias establecidas en dicha Ley, y que tienen 
impacto directo o indirecto en la salud, individual o 
colectiva;

Que, los literales b) y h) del artículo 5 del Decreto 
Legislativo Nº 1161, modificado por el Decreto 
Legislativo Nº 1504, Decreto Legislativo que fortalece 
al Instituto Nacional de Salud para la prevención 
y control de las enfermedades, señalan que son 
funciones rectoras del Ministerio de Salud, formular, 
planear, dirigir, coordinar, ejecutar, supervisar y 
evaluar la política nacional y sectorial de promoción 
de la salud, vigilancia, prevención y control de las 
enfermedades, recuperación, rehabilitación en salud, 
tecnologías en salud y buenas prácticas en salud, 
bajo su competencia, aplicable a todos los niveles 
de gobierno; así como dictar normas y lineamientos 
técnicos para la adecuada ejecución y supervisión de 
la política nacional y políticas sectoriales de salud, 
entre otras;

Que, la Ley Nº 28010, Ley General de Vacunas, 
declara las actividades de vacunación obligatorias para 
la salud pública nacional, por su elevado impacto en la 
prevención y control de las enfermedades prevenibles por 
vacunación;

Que, el numeral 33.6 del artículo 33 de la Ley Nº 
31953, Ley de Presupuesto del Sector Público para el 
Año Fiscal 2024, establece que, para el fi nanciamiento 
del barrido de vacunación en niñas y niños de 02 meses 
a 05 años cumplidos con una dosis adicional de vacuna 
antipolio oral (APO) y vacuna antipolio inactivada (IPV), 
y vacunación a niñas y niños de 12 meses hasta los 05 

años cumplidos con una dosis adicional de vacuna contra 
sarampión, paperas y rubéola (SPR), se dispone que, 
en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, se han asignado recursos hasta por la suma de 
S/ 15 579 830,00 (Quince Millones Quinientos Setenta 
y Nueve Mil Ochocientos Treinta y 00/100 Soles) por 
la fuente de fi nanciamiento Recursos Ordinarios, en el 
Producto 3033254: Niños y Niñas con Vacuna Completa 
del PP1001, de los cuales, hasta por la suma de S/ 5 442 
455,00 (Cinco Millones Cuatrocientos Cuarenta y Dos Mil 
Cuatrocientos Cincuenta y Cinco y 00/100 Soles) han sido 
asignados en el presupuesto institucional de los gobiernos 
regionales;

Que, de otro lado, el artículo 63 del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-SA, 
modifi cado por Decreto Supremo Nº 011-2017-SA, 
establece que la Dirección General de Intervenciones 
Estratégicas en Salud Pública es el órgano de línea del 
Ministerio de Salud, dependiente del Viceministerio de 
Salud Pública, competente para dirigir y coordinar las 
intervenciones estratégicas de salud pública en materia 
de inmunizaciones, entre otras;

Que, con los documentos del visto, la Dirección 
General de Intervenciones Estratégicas en Salud Pública 
propone la aprobación de la Directiva Sanitaria que 
establece las disposiciones para el barrido contra el 
sarampión y la poliomielitis - 2024;

Con el visado de la Dirección General de 
Intervenciones Estratégicas en Salud Pública, de la 
Dirección General de Salud Ambiental e Inocuidad 
Alimentaria, de la Dirección General de Operaciones 
en Salud, de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas, de la Dirección General de Telesalud, 
Referencia y Urgencias, de la Ofi cina General de 
Tecnologías de la Información, de la Ofi cina General 
de Comunicaciones, del Instituto Nacional de Salud, 
del Centro Nacional de Epidemiología, Prevención 
y Control de Enfermedades, del Centro Nacional de 
Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud, de 
la Ofi cina General de Asesoría Jurídica, de la Secretaría 
General, del Despacho Viceministerial de Salud Pública 
y del Despacho Viceministerial de Prestaciones y 
Aseguramiento en Salud;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Salud, modifi cado por la Ley Nº 30895, 
Ley que fortalece la función rectora del Ministerio de 
Salud, y por el Decreto Legislativo Nº 1504, Decreto 
Legislativo que fortalece al Instituto Nacional de Salud 
para la prevención y control de las enfermedades; y el 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Salud, aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2017-
SA, modifi cado mediante los Decretos Supremos Nº 011-
2017-SA y Nº 032-2017-SA;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Ofi cializar las actividades para el barrido 
contra el sarampión y la poliomielitis 2024, a desarrollarse 
del 15 de setiembre al 27 de octubre de 2024.

Artículo 2.- Aprobar la Directiva Sanitaria Nº 160- 
MINSA/DGIESP-2024, Directiva Sanitaria que establece 
las disposiciones para el barrido contra el sarampión 
y la poliomielitis - 2024, que como Anexo forma parte 
integrante de la presente Resolución Ministerial, y 
que se publica en la sede digital del Ministerio de 
Salud.

Artículo 3.- Encargar a la Ofi cina de Transparencia y 
Anticorrupción de la Secretaría General la publicación de 
la presente Resolución Ministerial y su Anexo en la sede 
digital del Ministerio de Salud.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

2324694-1



13NORMAS LEGALESViernes 13 de setiembre de 2024
 El Peruano / 

TRANSPORTES  Y

COMUNICACIONES

Crean el Grupo de Trabajo Sectorial de 
naturaleza temporal denominado “Grupo 
de Trabajo Sectorial para la Regeneración 
del Borde Costero para los balnearios de 
Las Delicias, Buenos Aires y Huanchaco”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 520-2024-MTC/01

Lima, 10 de setiembre de 2024

VISTOS: Los Memorandos N° 0433-2024-MTC/05, 
N° 0436-2024-MTC/05 y N° 465-2024-MTC/05 de la 
Ofi cina General de Articulación, Monitoreo y Evaluación 
de Impacto; los Informes N° 0213-2024-MTC/05.01, N° 
0236-2024-MTC/05.01 y N° 0253-2024-MTC/05.01 de la 
Ofi cina de Articulación Intergubernamental; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 4 de la Ley N° 29370, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, establece que el Ministerio es 
competente de manera exclusiva en las materias de 
infraestructura y servicios de transporte de alcance 
nacional e internacional; y, de manera compartida con 
los gobiernos regionales y locales, en las materias de 
infraestructura y servicios de transporte de alcance 
regional y local;

Que, adicionalmente, el artículo 5 de la referida Ley 
establece que son funciones rectoras de este Ministerio, 
entre otras, formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar, 
fi scalizar, supervisar y evaluar la política nacional y 
sectorial bajo su competencia, aplicable a todos los 
niveles de gobierno;

Que, mediante Decreto Supremo N° 024-2011-
MTC, se encarga al Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, las acciones necesarias para la 
Reposición del Borde Costero en los balnearios de Las 
Delicias, Buenos Aires y Huanchaco, ubicados en los 
distritos de Moche, Víctor Larco Herrera y Huanchaco, 
respectivamente, de la provincia de Trujillo en el 
departamento de La Libertad. Añade que el encargo 
antes señalado, incluye la adopción de medidas para 
atender la situación de emergencia, así como las 
acciones que conlleven a la solución defi nitiva, respecto 
al avance de la erosión marítima en el litoral de los 
balnearios anteriormente citados;

Que, a través de los Memorandos N° 0433-
2024-MTC/05, N° 0436-2024-MTC/05 y N° 465-
2024-MTC/05 de la Ofi cina General de Articulación, 
Monitoreo y Evaluación de Impacto y los Informes N° 
0213-2024-MTC/05.01, N° 0236-2024-MTC/05.01 y 
N° 0253-2024-MTC/05.01 de la Ofi cina de Articulación 
Intergubernamental, se da cuenta sobre la problemática 
vinculada con la Reposición del Borde Costero en los 
balnearios de las Delicias, Buenos Aires y Huanchaco; 
señalando que si bien se ha realizado el proceso de 
contratación de ejecución de la obra del mejoramiento 
del Borde Costero de los balnearios de Las Delicias, 
Buenos Aires y Huanchaco, el mismo ha sido declarado 
desierto por tercera vez;

Que, en mérito a lo antes indicado, en dichos 
documentos se señala que en el último encuentro 
Intergubernamental realizado en el departamento de 
La Libertad el 11 de julio de 2024, se ha advertido 
la necesidad conformar un Grupo de Trabajo que se 
encargue de elaborar reportes sobre el desarrollo del 
proyecto para la regeneración del Borde Costero para los 
balnearios de Las Delicias, Buenos Aires y Huanchaco;

Que, en ese sentido, la Ofi cina General de Articulación, 
Monitoreo y Evaluación de Impacto propone la creación 
de un Grupo de Trabajo Sectorial, de naturaleza 

temporal, dependiente del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, encargado de elaborar un reporte fi nal 
sobre el desarrollo del proyecto para la Regeneración 
del Borde Costero para los balnearios de Las Delicias, 
Buenos Aires y Huanchaco;

Que, de acuerdo con el artículo 35 de la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo, se puede conformar en 
el Poder Ejecutivo, Grupos de Trabajo para cumplir otras 
funciones diferentes a las de seguimiento, fi scalización, 
propuesta o emisión de informes que sirven de base para 
las decisiones de otras entidades;

Que, el numeral 28.1 del artículo 28 de los 
Lineamientos de Organización del Estado, aprobados 
por Decreto Supremo N° 054-2018-PCM, establece que 
los grupos de trabajo son un tipo de órgano colegiado sin 
personería jurídica ni administración propia, que se crean 
para cumplir funciones distintas a las de seguimiento, 
fi scalización, propuesta o emisión de informes técnicos, 
tales como la elaboración de propuestas normativas, 
instrumentos, entre otros productos específi cos; siendo 
que sus conclusiones carecen de efectos jurídicos sobre 
terceros;

Que, por su parte, el numeral 28.2 del artículo 28 
de los citados Lineamientos, dispone que los grupos 
de trabajo pueden ser sectoriales o multisectoriales 
y se aprueban mediante Resolución Ministerial del 
Ministerio del cual depende. Asimismo, establece que 
pueden participar en calidad de integrantes del grupo 
de trabajo, representantes de otros poderes del Estado, 
niveles de gobierno y organismos constitucionalmente 
autónomos, previa conformidad de su máxima autoridad; 
así como representantes acreditados de la sociedad civil, 
academia, gremios empresariales, entre otros, siempre 
que su participación se vincule y contribuya al objeto del 
Grupo de Trabajo;

Que, se cuenta con la conformidad del Gobierno 
Regional de La Libertad, de la Municipalidad Distrital de 
Moche, de la Municipalidad de Víctor Larco Herrera, de 
la Municipalidad Distrital de Huanchaco, de la Dirección 
General de Programas y Proyectos en Transportes y 
de la Ofi cina de Diálogo y Gestión Social; conforme a 
lo dispuesto en el numeral 28.2 del artículo 28 de los 
referidos Lineamientos de Organización del Estado;

Que, contando con las conformidades de las 
entidades y unidades de organización involucradas, 
resulta viable la aprobación de la propuesta de creación 
de un Grupo de Trabajo Sectorial, de naturaleza 
temporal, dependiente del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones, encargado de elaborar un reporte fi nal 
sobre el desarrollo del proyecto para la Regeneración 
del Borde Costero para los balnearios de Las Delicias, 
Buenos Aires y Huanchaco;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley N° 29370, Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones; el Decreto Supremo N° 024-2011-MTC, 
Decreto Supremo que encarga al Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones las actividades necesarias para la 
reposición del borde costero en los balnearios de Las 
Delicias, Buenos Aires y Huanchaco; el Decreto Supremo 
N° 054-2018-PCM, que aprueba los Lineamientos de 
Organización del Estado; y, el Texto Integrado actualizado 
del Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado 
por Resolución Ministerial N° 658-2021-MTC/01;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Creación del Grupo de Trabajo
Crear el Grupo de Trabajo Sectorial de naturaleza 

temporal, dependiente del Ministerio de Transportes 
y Comunicaciones, denominado “Grupo de Trabajo 
Sectorial para la Regeneración del Borde Costero para los 
balnearios de Las Delicias, Buenos Aires y Huanchaco” 
(en adelante, Grupo de Trabajo).

Artículo 2.- Objeto del Grupo de Trabajo
El Grupo de Trabajo tiene por objeto elaborar un 

reporte fi nal sobre el desarrollo del proyecto para la 
Regeneración del Borde Costero para los balnearios de 
Las Delicias, Buenos Aires y Huanchaco.



14 NORMAS LEGALES Viernes 13 de setiembre de 2024
 El Peruano /

Artículo 3.- Conformación del Grupo de Trabajo

3.1 El Grupo de Trabajo Sectorial está integrado de la 
siguiente manera:

a) Un/a representante de la Dirección General de 
Programas y Proyectos de Transportes, quien lo preside.

b) Un/a representante de la Ofi cina General de 
Articulación, Monitoreo y Evaluación de Impacto.

c) Un/a representante de la Ofi cina de Diálogo y 
Gestión Social.

d) Un/a representante del Gobierno Regional La 
Libertad.

e) Un/a representante de la Municipalidad Distrital de 
Moche.

f) Un/a representante de la Municipalidad Distrital de 
Huanchaco.

g) Un/a representante de la Municipalidad Distrital de 
Víctor Larco Herrera.

h) Dos representantes de la sociedad civil, acreditados 
por el Gobierno Regional de La Libertad.

3.2 Cada representante titular del Grupo de Trabajo 
cuenta con un/a representante alterno/a, quien asistirá a 
las reuniones en caso de ausencia del/de la representante 
titular.

3.3 Los integrantes del Grupo de Trabajo ejercen sus 
cargos ad honorem.

Artículo 4.- Funciones

a) Elaborar un cronograma de trabajo para la 
presentación de los reportes sobre el desarrollo del 
proyecto para la regeneración del Borde Costero para los 
balnearios de Las Delicias, Buenos Aires y Huanchaco.

b) Proponer medidas que contribuyan con el 
desarrollo del proyecto para la regeneración del Borde 
Costero para los Balnearios de Las Delicias, Buenos 
Aires y Huanchaco.

c) Realizar reuniones periódicas de difusión de los 
reportes periódicos sobre el desarrollo del proyecto para 
la regeneración del Borde Costero para los balnearios de 
Las Delicias, Buenos Aires y Huanchaco.

d) Presentar al Despacho Viceministerial de Transportes 
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, el 
reporte fi nal del Grupo de Trabajo sobre el desarrollo 
del proyecto para la regeneración del Borde Costero 
para los balnearios de Las Delicias, Buenos Aires y 
Huanchaco.

Artículo 5.- Designación de los integrantes
Los/as representantes titulares y alternos/as se 

designan mediante comunicación escrita dirigida a la 
Secretaría Técnica del Grupo de Trabajo, dentro del 
plazo de cinco (5) días hábiles, contados a partir del día 
siguiente de la publicación de la presente Resolución 
Ministerial en el diario ofi cial “El Peruano”.

Artículo 6.- Secretaría Técnica

6.1 La Secretaría Técnica del Grupo de Trabajo 
Sectorial está a cargo de la Ofi cina de Articulación 
Intergubernamental de la Ofi cina General de Articulación, 
Monitoreo y Evaluación de Impacto del Ministerio de 
Transportes y Comunicaciones.

6.2 La Secretaría Técnica brinda el apoyo técnico 
y administrativo al Grupo de Trabajo, coadyuvando al 
cumplimiento de sus funciones, determina la frecuencia 
de las sesiones en coordinación con sus integrantes, lleva 
el registro de los acuerdos y custodia sus actas u otra 
documentación relevante para el cumplimiento de sus 
funciones.

Artículo 7.- Participación de la sociedad civil
El Grupo de Trabajo puede invitar a representantes 

de organizaciones sociales, gremiales, profesionales 
especializados de la materia, así como a entidades 
públicas y privadas y organismos internacionales que 
tengan competencia en las materias comprendidas 
en el objeto de creación del Grupo de Trabajo o cuya 

participación se estime necesaria, a fi n de solicitar la 
colaboración, opinión, aporte técnico, recoger información 
y/o formular recomendaciones que contribuyan con las 
funciones del Grupo de Trabajo.

Artículo 8.- Instalación
El Grupo de Trabajo se instala en un plazo máximo 

de doce (12) días calendario, contados a partir del día 
siguiente de la publicación de la presente Resolución 
Ministerial.

Artículo 9.- Plazo de vigencia

9.1 El plazo de vigencia del Grupo de Trabajo es de 
doce (12) meses, contados desde el día de su instalación 
y prorrogable por única vez, por similar periodo, de 
acuerdo con las necesidades para el cumplimiento de sus 
objetivos.

9.2 Dentro de los treinta (30) días calendario 
posteriores al término del plazo de vigencia, el Grupo 
de Trabajo presenta al Despacho Viceministerial de 
Transportes, el reporte fi nal correspondiente.

Artículo 10.- Financiamiento
El cumplimiento de las funciones del Grupo de 

Trabajo se fi nancia con cargo al presupuesto institucional 
autorizado a los órganos y entidades que integran el 
mismo, sin irrogar recursos adicionales al Tesoro Público.

Artículo 11.- Publicación
La presente Resolución Ministerial se publica en la sede 

digital del Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
(www.gob.pe/mtc), el mismo día de su publicación en el 
diario ofi cial “El Peruano”

Regístrese, comuníquese y publíquese.

RAÚL PÉREZ REYES ESPEJO
Ministro de Transportes y Comunicaciones

2324964-1

Designan Directora de la Dirección de 
Fiscalización y Sanción del Programa 
Nacional de Telecomunicaciones - 
PRONATEL

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
N° 160-2024-MTC/24

Lima, 12 de setiembre del 2024

CONSIDERANDO:

Que, de acuerdo al literal u) del Artículo 8 del 
Manual de Operaciones del PRONATEL, aprobado 
por Resolución Ministerial N° 0311-2020-MTC/01.03, 
el Director Ejecutivo tiene la función de designar al 
personal de confi anza del PRONATEL, así como 
encargar las direcciones y ofi cinas del PRONATEL, en 
caso de ausencia de su titular, mediante Resolución de 
Dirección Ejecutiva;

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 
254-2023-MTC/24 de fecha 29 de septiembre de 2023, 
se designó a la señora Blanca Elena Escobar Honorio en 
el cargo de Directora de la Dirección de Fiscalización y 
Sanción del Programa Nacional de Telecomunicaciones 
- PRONATEL;

Que, la citada profesional ha presentado su renuncia al 
cargo señalado en el considerando precedente, por lo que 
es necesario aceptar la misma y designar al profesional 
que desempeñará el referido cargo;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
y, la Resolución Ministerial N° 0311-2020-MTC/01.03, 
que aprueba el Manual de Operaciones del Programa 
Nacional de Telecomunicaciones;



15NORMAS LEGALESViernes 13 de setiembre de 2024
 El Peruano / 

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia presentada por 
la señora Blanca Elena Escobar Honorio al cargo de 
Directora de la Dirección de Fiscalización y Sanción del 
Programa Nacional de Telecomunicaciones - PRONATEL, 
siendo su último día de labores el 12 de septiembre de 
2024; dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar a la señora Gladys Kailyn 
Rengifo Reátegui en el cargo de Directora de la Dirección 
de Fiscalización y Sanción del Programa Nacional de 
Telecomunicaciones - PRONATEL.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LENNIN FRANK QUISO CÓRDOVA
Director Ejecutivo
PRONATEL

2325047-1

ORGANISMOS AUTÓNOMOS

MINISTERIO PÚBLICO

Dan por concluido nombramiento de fiscal 
adjunto provincial provisional del Distrito 
Fiscal de Lambayeque

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 1979-2024-MP-FN

Lima, 12 de setiembre de 2024

VISTA:

La Resolución de la Fiscalía de la Nación 
Nº 1807-2016-MP-FN, de fecha 25 de abril de 2016; y,

CONSIDERANDO:

Mediante la resolución de vista, se nombró al 
abogado Carlos Enrique Ucañay Millones, como fi scal 
adjunto provincial provisional del Distrito Fiscal de 
Lambayeque y se le designó en el despacho de la 
Primera Fiscalía Provincial Penal Corporativa de José 
Leonardo Ortíz.

De acuerdo al numeral 3 del artículo 65 de la Ley 
Orgánica del Ministerio Público, aprobado por el Decreto 
Legislativo Nº 052, modifi cado por el artículo único de 
la Ley Nº 31718, corresponde al Fiscal de la Nación el 
nombramiento de los fi scales provisionales de todos los 
niveles, siguiendo los criterios establecidos en la Ley Nº 
30483, Ley de la Carrera Fiscal.

El numeral 4 del artículo 65 de la citada Ley Orgánica 
establece que corresponde al Fiscal de la Nación 
designar, según corresponda, a los Fiscales Titulares 
y Provisionales en el órgano fi scal respectivo o plaza 
específi ca. Así como, el artículo 32 de la Ley Nº 30483, 
Ley de la Carrera Fiscal, refi ere que la designación de los 
fi scales, en todos los niveles y especialidades, compete 
al Ministerio Público y se realiza en la plaza específi ca, 
para el órgano fi scal respectivo y sobre la base de la 
especialidad, experiencia, desempeño y antigüedad.

Al respecto, el Tribunal Constitucional en reiterada 
jurisprudencia ha manifestado que la “(…) provisionalidad 
constituye una situación fáctica que no genera más 
derechos que los inherentes al cargo que provisionalmente 
ejerce quien no ostenta titularidad alguna (…)” (STC 
Nº 2770-2010-PA/TC). Nótese que la incorporación al 
sistema fi scal de los fi scales provisionales no titulares, 
se efectúa sobre la base de una situación fáctica 
de no titularidad con una connotación temporal; no 
correspondiéndole el procedimiento ni los derechos que 
emanan del nombramiento previsto en los artículos 150 y 
154 de la Constitución Política del Perú.

La Corte Interamericana de Derechos Humanos, en la 
sentencia del 24 de noviembre de 2020, en el caso Casa 
Nina vs. Perú, ha señalado que esta “no debe extenderse 
indefi nidamente en el tiempo y debe estar sujeta a una 
condición resolutoria”.

En esa línea, señalar que es política de la Fiscalía 
de la Nación la defensa de los derechos ciudadanos 
y los intereses públicos, orientada a la prevención y 
persecución del delito, administrando justicia de manera 
imparcial y libre de todo acto o indicio de corrupción; 
por lo cual se exige a los fi scales el desempeño de sus 
funciones con transparencia, ciñendo su actuación dentro 
de los principios de objetividad y probidad, y sosteniendo 
una lucha frontal contra la corrupción y la delincuencia, 
ello a efectos de mantener y fortalecer la imagen del 
Ministerio Público.

Sin embargo, ha trascendido a través de los medios 
de comunicación hechos que dan a conocer que el 
abogado Carlos Enrique Ucañay Millones, fi scal adjunto 
provincial provisional del Distrito Fiscal de Lambayeque, 
designado en el despacho de la Primera Fiscalía 
Provincial Penal Corporativa de José Leonardo Ortíz, se 
encontraría inmerso en la presunta comisión de actos 
que constituirían delito -corrupción de funcionarios-, 
habiéndose inclusive procedido a su detención en 
aparente fl agrancia delictiva; circunstancia tal, que 
desmerece la función fi scal ante la sociedad y no es 
compatible con la política institucional.

En ese sentido y a la facultad concedida al Fiscal 
de la Nación, resulta necesario adoptar las acciones 
pertinentes a fi n de garantizar la función fi scal, para 
un servicio efi ciente y oportuno; por lo que, se ha 
considerado oportuno, emitir el acto resolutivo por el 
cual se concluya el nombramiento y designación del 
abogado Carlos Enrique Ucañay Millones, como fi scal 
adjunto provincial provisional del Distrito Fiscal de 
Lambayeque y su designación en el despacho de la 
Primera Fiscalía Provincial Penal Corporativa de José 
Leonardo Ortíz.

Estando a lo expuesto y en ejercicio de las facultades 
conferidas por los artículos 158 y 159 de la Constitución 
Política del Perú, y a lo establecido en el artículo 65 de 
la Ley Orgánica del Ministerio Público, modifi cado por la 
Ley Nº 31718;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Dar por concluido el nombramiento 
del abogado Carlos Enrique Ucañay Millones, como 
fi scal adjunto provincial provisional del Distrito Fiscal 
de Lambayeque, y su designación en el despacho de la 
Primera Fiscalía Provincial Penal Corporativa de José 
Leonardo Ortíz, materia de la Resolución de la Fiscalía de 
la Nación Nº 1807-2016-MP-FN, de fecha 25 de abril de 
2016; sin perjuicio de las acciones legales que estuviesen 
pendientes, por las quejas o denuncias que pudiesen 
encontrarse en trámite.

Artículo Segundo.- Hacer de conocimiento al 
abogado Carlos Enrique Ucañay Millones que deberá 
efectuar la correspondiente entrega de cargo, conforme 
a las disposiciones señaladas en la Directiva General 
Nº 007-2002-MP-FN “Normas para la Entrega de Cargo”, 
aprobada por Resolución de la Fiscalía de la Nación 
Nº 972-2002-MP-FN, de fecha 13 de junio de 2002.

Artículo Tercero.- Disponer la notifi cación de la 
presente resolución a la Junta Nacional de Justicia, 
Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del 
Distrito Fiscal de Lambayeque, Gerencia General, Ofi cina 
de Registro y Evaluación de Fiscales, Ofi cina General de 
Potencial Humano, Ofi cina de Control de la Productividad 
Fiscal y al abogado mencionado.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN CARLOS VILLENA CAMPANA
Fiscal de la Nación (i)

2325007-1



16 NORMAS LEGALES Viernes 13 de setiembre de 2024 El Peruano/


		2024-09-13T23:21:18-0500
	BigSigner Server




